⁹ Vgl. ebenfalls Van den Eynde a. a. O. 56.

¹⁰ Vgl. dazu Ps.-Augustinus, *De mirabilibus s. scripturae* l. 3 c. 4: PL 35, 2194.

¹¹ Valenciennes 14 (7) f. 163r; Z f. 208r; zu Saba vgl. auch op. imperf. in Mt: PG 56, 642.

¹² Siehe oben 394 oder Van den Eynde a. a. O. 56.

¹³ PL 162, 1253 D.

vocantur. Da die Glossa ordinaria nicht „astrologi“ kennt, das erst Cum post ascensionem beifügte und das von dort in die Enarrationes kam, scheint Thomas, direkt oder indirekt, die Enarrationes zu zitieren.

Nehmen wir jetzt eine Stelle, die sich auch im Liber Pancrisis als lose Sentenz unter Anselms Namen findet, über die Prophetie¹⁴. Zunächst sei der Text der Glossa ordinaria mit Cum post ascensionem verglichen:

Glossa ordinaria zu Mt 1, 22

Prophetia alia est ex predestinatione dei quam necesse est omnibus modis evenire, ut sine nostro impleatur arbitrio, ut hec de qua hic agitur [=Mt 1, 18]. Alia est ex prescientia dei, cui nostrum admiscetur arbitrium.

Alia est que comminatio dicitur, que fit ob signum animadversionis divine ut: „Fugiant a facie arcus electi et iusti pereant incauti“, et non ex prescientia, quia longe aliter prescitur quam futurum comminetur.

*Cum post ascensionem*¹⁵

Prophetia quidem alia est ex ... (wie Glossa)

... arbitrium et cooperante gratia consequimur premium vel ab ea iuste relictum tormentum. Et alia est que comminatio ... (wie Glossa).

... comminetur futurum, ut de Ezechia legimus et de Ninive.

Im wesentlichen stimmen also mit Ausnahme zweier Stellen — eine in der Mitte und eine am Schluß —, wie der Kursivdruck zeigt, die beiden Kommentare überein. Nur an einer weiteren dritten Stelle ist noch ein ganz kleiner Wortunterschied feststellbar. Während die Glossa zur ersten Art der Prophetie „ex predestinatione“ sagt: de qua hic agitur, schreibt Cum post ascensionem: de qua modo agimus. Woher stammen aber die beiden größeren Zusätze? Der erste Zusatz in der Mitte steht in der Abbreviation zusammen mit den vorhergehenden und folgenden Ausführungen¹⁶. Wir müssen also wohl annehmen, daß Cum post ascensionem hier den Text ganz aus der Abbreviation genommen hat. In früheren Handschriften der Vollform der Glossa ordinaria ist der Text jedenfalls bereits gekürzt wiedergegeben¹⁷. Für den Endzusatz, den Hinweis auf Ninive, finden wir vielleicht die Quelle in der früheren Weingartener Überlieferung der Glossa ordinaria, wo man in W¹ liest: Prophetia alia est ex prescientia et hec immutabilis est ut hec: Ecce virgo etc. Alia ex iudicio operum et hec solet scrutari secundum quod verba sonant, non secundum intellectum ut: „Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur“, intelligimus „nisi peniteat“.

¹⁴ Vgl. dazu Van den Eynde a. a. O. 59.

¹⁵ Alençon 26 f. 95; Paris. Ars. lat. 87 f. 6v.

¹⁶ Valenciennes 14 (7) f. 162v; Z f. 208r.

¹⁷ Der verschiedene Zwischensatz über das „de qua hic agitur“ ist auch in der Abbreviation anders, so daß man daraus leider nichts schließen kann. Denn die Abbreviation schreibt mit Radbert „que modo est in manibus“.

Was liest man nun in den *Enarrationes*?

Prophetia alia ex praedestinatione dei, quae necessarium est omnibus modis evenire, ut sine nostro impleatur arbitrio, ut illa de qua modo agimus. Alia ex praescientia dei, cui nostrum admiscetur arbitrium et cooperante gratia consequimur praemium vel ab ea iuste relictum tormentum. Alia non ex praescientia, sed est quasi comminatio modo humano facta sicut illud: „Morieris et non vives“, et illud: „Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur“ quae non impletur iuxta hoc quod verba sonare videntur et tamen vera est secundum quod intelligitur. Sicut enim comminando servo nostro dicimus: „Interficiam te“, tamen intelligendo: „Nisi te correxeris“, sic deus loquens more humano ait: „Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur“, intelligendo: „Nisi Ninivitae corrigantur“, et illud: „Morieris et non vives“: „Nisi flevitis“¹⁸.

Wie der kursiv gedruckte Text belegt, ist der Text der *Enarrationes* aus einem doppelten Grund aus *Cum post ascensionem* entnommen und weder der *Glossa* noch unmittelbar der *Abbreviation* verpflichtet. Die in der *Glossa* fehlenden Worte finden sich in den *Enarrationes* wie in *Cum post ascensionem*. Zwei kleinere Änderungen, die dieser Kommentar am Text der *Abbreviation* vorgenommen hat, sind auch in den *Enarrationes* zu lesen. Am Ende der zweiten Prophetie hat die *Abbreviation* das Wort „penam“, das *Cum post ascensionem* in „tormentum“ ändert. „Tormentum“ liest man auch in den *Enarrationes*. Ebenfalls gleich ist die Formulierung, von der wir eben sprachen: *de qua modo agimus*. Der zweite Teil der Abhandlung ist jedoch in den *Enarrationes* selbständig weitergeführt, wie wir das noch öfter werden feststellen können. Quelle für diese Erweiterung scheint die frühe Überlieferung der *Glossa ordinaria* zu sein, wie sie aus Weingarten (W¹) überliefert ist, die wir oben für die Ergänzung von *Cum post ascensionem* im Hinweis auf Ninive am Schluß bereits zitierten. Auch die *Enarrationes* dürften sie noch in der hier vorliegenden frühen Form der *Glossa ordinaria* gekannt haben. Denn nicht nur das Beispiel von Ninive findet sich wieder, und zwar mit dem entsprechenden Schrifttext, den *Cum post ascensionem* nicht übernommen hat. Noch wichtiger erscheint, daß auch terminologische Ähnlichkeiten bestehen. Denn die frühe *Glossa ordinaria* in W¹ schreibt: „Secundum quod verba sonant, non secundum intellectum“ sei diese Art der Erfüllung der Prophetie zu verstehen. Damit stimmen die *Enarrationes* überein: *Non impletur iuxta hoc quod verba sonare videntur et tamen vera est secundum quod intelligitur*, so sei etwa die Drohung an Ninive zu verstehen. Wir müssen also bei der weiteren Untersuchung erneut darauf achten, ob nicht neben *Cum post ascensionem* auch die *Glossa ordinaria* selber Quelle für die *Enarrationes* war. Das läßt sich ja nicht aus einer einzelnen Stelle, die auch aus anderer Quelle kommen konnte, belegen.